<sup>1</sup> Cf vol i. pp. 122, 206

<sup>2</sup> Regino of Prum, 'De Synod. Causis,' i 391, Burchard, 'Decret,' ii 21, Ivo, 'Decretum,' vi 64, 100, Ivo, 'Panormia,' iii 48, Gratian, 'Decretum,' D liv, Part I.

<sup>3</sup> Ivo of Chartres, 'Panormia,' iii. 46 "Quicumque libertatem a dominis ita percipiunt, ut nullum sibi obsequium patronus in eis retinet, isti, si sine crimine capitali sunt, ad clericatus ordinem liberi suscipiantur qui directam manumissionem absoluti esse noscuntur. Qui vero retento obsequio manumissi sunt, pro eo quod adhuc patroni servitute tenentur obnoxii, nullatenus ad ecclesiasticum ordinem sunt promovendi, ne, quando voluerint eorum domini, fiant ex clericis servi."

Gratian, 'Decretum,' D. liv. 4. Gratianus: "Qui autem a dominis suis ordinandi libertatem consequuntur, ab eorum patrocino penitus debent esse alieni, ut in nullo eorum obsequio inveniantur obnoxii"

<sup>4</sup> Gratian, 'Decretum,' C xii Q 2 c. 58 Gratianus "Sed notandum est, quod servi ecclesiarum manumitti non possunt, non recedente ecclesiastico patrocino, nisi forte manumisser duos

ejusdem meriti et ejusdem peculi ecclesie conferre voluerit."

Rufinus, 'Summa Decret.,' D. liv.: "Cum autem ecclesia servum suum ordinandum manumiserit, numquam sine aliquo retento obsequio, etiam non spirituale, liberare eum poterit"

<sup>5</sup> Burchard of Worms, 'Decret,' ii 234 "Nullus clericus ad gradum presbyterii promoveatur, nisi ut scriptum in canonicis habetur. Si enim propter Dei dilectionem quis de servis suis quemquam elegerit, et docuerit literas, et libertati condonavit, et per intercessionem erga episcopum presbyterum effecerit, et secundum apostolos victum et vestitum ei donaverit, ille autem postea in superbia elatus missam dominis suis et canonicas horas observare et psallere renuerit, et ei juste obedire, dicens se liberum esse, noluerit, et quasi libere ejus vult homo fiat, hoc sancta synodus anathematizat, et illum a sancta communione arceri judicat, donec respiciat et domino suo obediat secundum canonica precepta. Sin autem obstinato animo et hoc contempserit, accusetur apud episcopum, qui eum ordinavit, et degradetur. et fiat servus illius idem domini sui, sicut

According to a canon in Regino's and Ivo's collections, if a slave is ordained by the bishop, knowing that he is a slave, but without the knowledge and consent of his master, he is to continue in his office, but the bishop is to pay double his value to the master; if the bishop was ignorant that he was a slave, then those who testified to his character, or who presented him for ordination, are to pay this compensation.<sup>1</sup> According to a canon in Burchard, which comes from the 'Capitula Ecclesiastica' of 818-19 A.D., a slave who procures his ordination by fraud is to be restored to his master; if he procured ordination, being himself ignorant of the fact that he was a slave, his master may grant him his liberty, and the slave will then remain in his order, or he may reclaim him as a slave, and he will then lose his order.<sup>2</sup> This canon

natus fuerat" Cf Ivo of Chartres, 'Decretum,' vi 302

Rufinus, 'Summa Decret,' D lv  
"Cum itaque servus ordinandus manumittitur a privato, nullo retento obsequio debet liberari Sed tamen notandum quod obsequium aliud spirituale, aliud non spirituale spirituale, sicut ministrare altario et hujusmodi, non spirituale autem manumissorum hic obsequium dicimus, quod leges seculi libertorum operas appellant . . . Cum ergo servus suum ordinandum privatus manumittit, nullum obsequium non spirituale in eo poterit retinere, ne operam aut fabrilem aut officialem—officialem, inquam, que consistit in faciendo. Spirituale vero obsequium retinere poterit, si ad hoc eum ordinari voluerit, ut sibi et sue quam forte edificavit ecclesie officia celebret, ut in Burchard, ii c, 'Nullus clericus, aperte invenitur'"

Cf Decretals, i 18 4 Same as Burchard, ii 234

<sup>1</sup> Regino of Prüm, 'De Synod Causis,' i. 404. "Si servus, absente aut nesciente domino, episcopo autem sciente, diaconus aut presbyter fuerit ordinatus, ipse in clericatus officio permaneat, episcopus autem eum duplici

satisfactione domino persolvat Si vero episcopus servum eum esse nescierit, qui testimonium de illo perhibent, aut eum postulant ordinari, simili recompensatione teneantur obnoxii." Cf Ivo of Chartres, 'Decretum,' vi 125

<sup>2</sup> Burchard of Worms, 'Decret,' ii 31. "Et si quilibet servus dominum suum fugiens, aut latitans, aut adhibitis testibus munere conductus, vel corruptus, aut qualibet calliditate vel fraude, ad gradus ecclesiasticos pervenerit, decretum est ut deponatur, et dominus ejus eum recipiat Si vero avus aut pater, ab alia patria in aliam migrans in eadem provincia filium genuerit, et ipsa filius ibidem educatus, et ad gradus ecclesiasticos promotus fuerit, et utrum servus sit ignotum sit, et postea veniens dominus illius legibus cum adquisierit, sanctum est ut si dominus ejus illi libertatem dare voluerit, in gradu suo permaneat Si vero eum catena servitutis a castris Domini cis abstrahere voluerit, gradum amittat quia juxta sacros canones vilis persona manens sacerdoti dignitate fungi non potest" Cf 'Capitula Ecclesiastica' of 818-19 A.D., in M G H Leg, sect. ii. No 138 Cf. vol. i. p. 206.

is also found in Ivo's 'Decretum,' and was inserted as a *Palea* in Gratian's 'Decretum.'<sup>1</sup> It would seem, however, that this canon does not represent the judgment either of Gratian or of his commentators. Indeed even Burchard and Ivo have also cited canons which represent another judgment. Burchard cites a canon which prescribes that though a slave who has been ordained is to be restored to his master, he is to continue in his order.<sup>2</sup> Ivo cites a passage from a letter of Pope Gelasius I., which enjoins the restoration of the ordained slave to his master, but also provides that the slave who has been ordained priest, while he is to be sent back to his master, is to serve him as a priest;<sup>3</sup> and he also cites another letter of Gelasius which does not allow a priest to be degraded, but punishes him with the loss of his *peculium*, while slaves in the inferior orders are simply to be restored to their masters.<sup>4</sup> Gratian cites both these letters of Gelasius, and states his own judgment as being that, if a slave has been ordained without his master's consent, a priest is to be deprived of his "*peculium*," a deacon is to find a substitute, or, if he cannot do this, to be reduced to slavery, while those in other orders are simply to be reduced to slavery.<sup>5</sup> There